alla *sententia* si trovano, come visto sopra, nella maggior parte dei *notabilia* che Guido da Pisa riconosce nell'*Inferno*. Grande parte dei passi ritenuti notabili corrisponde a passi da cui si possono ricavare precetti e norme di vita («quid esse oporteat») o semplicemente riflessioni e affermazioni sulla vita («quid sit»).

Tra i *notabilia* del commento di Guido da Pisa, ci sono diverse *sententiae*; e, nelle chiose a queste *sententiae*, l'interprete frequentemente attribuisce loro il carattere descrittivo o prescrittivo. Fra le prime, si trovano le *sententiae* parallele di Francesca da Rimini, «Amor, ch'al cor gentil ratto s'apprende» (*Inf.* V 100) e «Amor, ch'a nullo amato amar perdona» (*Inf.* V 103). Nella prima «demonstratur quod homo generosus et nobilis absque amore esse non potest»¹¹⁷⁹, mentre nella seconda «ostenditur quod tanta est vis amoris, quod quicumque amatur amat vice reciproca se amantem»¹¹⁸⁰. Il carattere descrittivo delle *sententiae* è frequentemente evidenziato nelle chiose mediante verbi come «ostendere», «declarare», «demonstrare» ecc. Ma ci sono anche casi in cui si evince implicitamente dalla chiosa il carattere descrittivo della *sententia*. È quello che si verifica, ad esempio, per la *sententia* «ma vergogna mi fé le sue minacce, / che innanzi a buon signor fa servo forte» (*Inf.* XVII 89-90), chiosata «Semper est verecundia in omnibus laudanda, et spetialiter in iuvenibus et servitoribus, quia coram domino bono servum ipsa verecundia facit fortem»¹¹⁸¹. Lo stesso si dica per «La frode, ond' ogni coscienza è morsa, / può l'omo usare in colui che 'n lui fida / e in quel che fidanza non imborsa» (*Inf.* XI 52-54):

In hoc sententioso notabili due sententie continentur: Prima est quod a fraude omnis conscientia remordetur. Nullus enim homo committens fraudem a remorsu conscientie est immunis. Secunda est ista, quod fraude potest quis uti aut in hominem qui confidit in eum aut in hominem qui confidentiam non requirit¹¹⁸².

Si noti l'uso del termine «sententioso», che caratterizza «notabile», e del termine «sententie». In questo caso, non sembra che i termini abbiano un senso collegabile a quello di “massima”. Come visto, ‘sententia’, in Guido da Pisa, non designa la formulazione breve che veicola una verità generale, ma l'idea o il concetto che si trova in questa formulazione. Così anche qui: la terzina presenta due ‘sententie’, cioè, due idee – «quod a fraude omnis conscientia remordetur» e «quod fraude potest quis uti aut in hominem qui confidit in eum aut in hominem qui